Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Num. 65964910 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELLO JUNIOR - 07/08/2020 10:23:56

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

a autor possui a debilidade informada na exordial. 

Desta forma, requer conforme tabela que regulamenta o processo DPVAT, o 

pagamento no montante de 25% MEMBRO SUPERIOR DIREITO, nos termos do 

laudo pericial de ID sob o nº 69952885, totalizando o valor de R$ 2.362,50 (dois 

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que o autor já recebeu administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (Hum 

mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Fazendo jus a complementação no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e 

cinco reais), bem como no pagamento dos honorários no importe de 20% do valor 

da condenação. 

Requer a V. Exa. que todas as intimações e/ou publicações sejam realizadas 

EXCLUSIVAMENTE em nome do Advogado RODRIGO ALVES DIAS, OAB/PE nº 

23.351, nos termos da petição inicial, com escritório no endereço na Rua

[...]

razão do acidente de trânsito, ocorrido em 18/10/2019, sofreu debilidade permanente no membro
superior esquerdo.  

Afirma a parte autora que recebeu apenas o valor de R$ 1.687,50 administrativamente,
mas que seu laudo atesta debilidade permanente de membro superior direito, e por isso deveria
receber um total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela instituída pela
Lei n°11.945/2009. Dessa forma, requer que a Seguradora pague o complemento do valor total
do seguro DPVAT.  

Junta documentos. 
A Demandada apresentou Contestação de ID 65964910, no mérito, afirma que a autora já

[...]

colação 

Nos termos da tabela anexada ao art.3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, a perda anatômica
e/ou funcional completa de qualquer um dos membros superiores será indenizado no percentual
de 70% do teto da indenização securitária em referência R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). O que corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Demais disso, na hipótese da perda anatômica e/ou funcional de parte de qualquer um dos
membros superiores, a indenização corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento), 50%
(cinqüenta por cento), 25% (vinte e cinco por cento) e 10% (dez por cento) desse valor, conforme,

[...]

indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.” 

No caso específico dos autos, conforme perícia, a repercussão foi leve, logo, o valor
correto a ser pago equivale a R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos). 

Logo, como a parte recebeu apenas R$ 1.687,50 administrativamente, como assim mesmo
aduz a Ré em sua defesa, ainda lhe é devido o valor de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco
reais), relativo a indenização por invalidez apurada nos autos. 

 Em face do exposto, com arrimo no art. 487, inciso I, do CPC/2015, JULGO
PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO para condenar a parte ré ao pagamento da importância
de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), monetariamente atualizado a partir do
ajuizamento da ação, acrescidos de juros moratórios a partir da citação (súmula 426 STJ), no
percentual de 1% (um por cento) ao mês. 

Condeno, ainda, em razão da sucumbência mínima, a ré a pagar as custas processuais e